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Informace z obce 

	 V letních měsících byl opraven velký úsek chodníku na uli-
ci Zahradní. Někomu se může zdát, že je to málo, ale v danou 
chvíli nebylo možné víc.
	 Upraveno bylo několik polních cest v lokalitách „Zadní 
plotny“ a „Nad sklepy“. V příštích letech předpokládáme po-
kračování prací na dalších polních cestách.
	 Pokračují práce na rekonstrukci ČOV. Bylo opraveno několik 
odlehčovacích komor na kanalizaci a v říjnu by měl být zahájen 
zkušební provoz na rozšířené části ČOV, včetně nové linky na 
zpracování kalů.
	 Do závěrečné fáze také spěje výstavba inženýrských sítí 
v lokalitě „Za hřištěm“. Kanalizace a vodovod jsou téměř do-
končeny a v současné době se již pracuje na komunikacích.
	 Díky poskytnuté dotaci byla provedena rekonstrukce školní 
jídelny, která byla realizována tak, aby byla připravena zajistit 
stravování žáků ihned od začátku nového školního roku.
	 V září se provádí opravy komunikací v obci, opět se bude 
jednat především o opravy těch největších závad a předpo-
kládáme pokračování i v následujících letech, tak jak nám to 
finance dovolí. 

Mgr. Josef Hasník, starosta obce
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Hody v Dolních Dunajovicích

	 Tak jako každý rok se během posledního zářijového víken-
du konaly v Dolních Dunajovicích tradiční hody, které přiláka-
ly stovky návštěvníků. V sobotu i neděli se slavilo v  krojích, 
s hudbou a tancem, a to i přes vysoké teploty, které víkend 
provázely. Slavnost začala v sobotu dopoledne, kdy se stárci 
a stárky vydali do kostela pro požehnání. Následně v dopro-
vodu dechové hudby Miločanka stárci prošli vesnici a pozvali 
polovinu obce na hody. Odpoledne a večer následovala zá-
bava na tanečním parketu. Nedělní program začal zvaním 
druhé poloviny vesnice v doprovodu dechové hudby Legrúti 
a odpoledním hodovým veselím na tanečním parketu. Atmo-
sféra byla po oba dny velmi přátelská a většina organizačních 
záležitostí probíhala hladce. Přestože panovalo opravdu velké 
horko, všichni účastníci se s podmínkami vypořádali skvěle.
	 Organizátoři připravili dostatek stíněných míst a osvěžující 
nápoje, což pomohlo udržet veselou a uvolněnou náladu po 
celé dva dny. Na závěr bychom rádi poděkovali všem, kteří se na 
organizaci hodů podíleli. Velké díky patří sponzorům, kteří po-
mohli zajistit hladký průběh celé akce, jmenovitě Marek Jurkas, 
Jan Šipka, František Kališ, Vinařství Matula, Vinařství Marian 
Volavka, Vinařství Filip Mlýnek, Vinařství Baláž, Vinařství Tichý,  
Vinařství Zámečník, Vinařství Pitra, Vinařství Kališ, Vinofol, 
Vinařství Marcinčák a Vinařství Holec. Zvláštní poděkování 
směřujeme také rodinám krojovaných stárků a stárek, které 
svým nasazením a podporou přispěly k tomu, aby se letošní 
hody staly nezapomenutelnou událostí. I přes drobné kompli-
kace můžeme letošní hody považovat za velice úspěšné a už 
teď se těšíme na další ročník, který opět přinese radost a spo-
lečné chvíle v Dolních Dunajovicích. 

Za chasu
Tamara Jakubcová a Dalibor Malý 
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	 V sobotu jsme se sešli v sále domu Dr. Karla Rennera, kam 
po přednáškovém bloku dorazili zástupci regionu Střední 
Franky a Jihomoravského kraje, aby se zúčastnili slavnostního 
podpisu partnerské dohody. Zástupci Arbergu nám při této pří-
ležitosti darovali mramorovou pamětní desku, která toto nové 
partnerství stvrzuje. Odpoledne na tanečním parketu proběhl 
folklórní program, kterého se zúčastnili i senioři z Dechtic a celý 
den zakončila taneční zábava s kapelou bezKOFEINu.
	 Na neděli byl naplánován poslední přednáškový blok, poté se 
hosté zúčastnili bohoslužby v kostele sv. Jiljí a obecní slavnost 
zakončili Kumpánovi muzikanti se zpěvy sourozenců Baťkových. 
Během obecních slavností se opět ukázalo, že si s našimi part-
nerskými obcemi velmi dobře rozumíme a že stojí za to navázaná 
přátelství rozvíjet a společnými aktivitami je i dále prohlubovat. 

Josef Šuba

Kulturní bohatství, sounáležitost, rovnoprávnost

	 Předposlední červnový víkend byl v naší obci opět po roce 
ve znamení obecních slavností, tentokrát nazvaných „Kulturní 
bohatství, sounáležitost, rovnoprávnost”. Kromě občanů Dolních 
Dunajovic se akce zúčastnili také zástupci Kunčic pod 
Ondřejníkem, Lípy, slovenských Dechtic a německého Arbergu. 
Právě s touto obcí souvisel i ústřední bod celého víkendu, totiž 
slavnostní podpis dohody o partnerství mezi Dolními Dunajovi-
cemi a Arbergem. Páteční program slavností neoficiálně zahá-
jily společné aktivity žáků škol z Dolních Dunajovic a Kunčic pod 
Ondřejníkem, v rámci oficiálního zahájení slavnostní proběhlo 
přivítání hostů z Arbergu, přednáška o Karlu Rennerovi, na které 
navázal večerní program na tanečním parketu.
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Dolní Dunajovice s tužkou v ruce

	 Koncem léta byla úspěšně dokončena několikaletá práce, 
na jejímž konci bylo vydání knihy Dolní Dunajovice s tužkou 
v ruce mikulovské výtvarnice a pedagožky Jarmily Červené. 
Ta na knize nejprve řadu let pracovala, někteří z vás ji možná 
potkali v ulicích naší obce, jak v charakteristickém červeném 
kloboučku vytváří své kresby. V roce 2017 koncept zamýšlené 
knihy poprvé představila dolnodunajovickým zastupitelům, kte-
ří její vydání jednohlasně podpořili. Před autorkou bylo však ješ-
tě mnoho práce, kterou nakonec téměř dokončila. Samotného 
vydání knihy se však už bohužel nedožila. Zemřela 21. 2. 2023. 
Úkolu dokončit tuto knihu a uzavřít tak dílo Jarmily Červené se 
však chopila její vnučka Olga Štaffa s bohemistkou Zuzanou 
Menšíkovou a dolnodunajovickým kronikářem Josefem Šubou, 
kteří celou knihu uspořádali a provedli redakční práci na všech 
textech. Vydání knihy ještě předcházela stejnojmenná výstava, 
která v květnu proběhla v mikulovské galerii Konvent a veřej-
nosti se na ní představila část dunajovické tvorby paní Červené. 
Slavnostní křest knihy se pak konal 24. 8. 2024 v sále Domu 
dr. Karla Rennera. Autorku i novou knihu společně představil 
redakční tým spolu se starostou obce. Návštěvníci měli také 
možnost zhlédnout menší výstavu, která byla v sále instalována 
a k vidění ještě následující tři týdny.

	 A čím vás kniha Dolní Dunajovice s tužkou v ruce upoutá? 
Vedle celé řady kreseb různých míst i zákoutí naší obce jsou to 
také informacemi doslova nabité texty, které přináší řadu poznatků 
o Dolních Dunajovicích, k nimž se většina z nás prakticky neměla 
možnost dostat. Jde vlastně o první česky psanou knihu, která se 
celá hlouběji zabývá německou historií naší obce do roku 1945. 
Autorka vytěžila řadu archivních pramenů, pracovala s různými 
sborníkovými články či vzpomínkovými texty, které v češtině ne-
jsou vůbec dostupné. Díky svým dlouholetým kontaktům s dolno-
dunajovickými rodáky také mohla odvyprávět příběhy, které nikdo 
z nás neměl možnost vyslechnout. Proto je tato kniha mimořádně 
přínosná nejen po stránce výtvarné, ale i po stránce historické.

	 Novou knihu zakoupíte za 250 Kč na obecním úřadě, v sezóně 
i v Turistickém informačním centru. 

Josef Šuba
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Na křídle motýla

	 V sobotu 17. 8. 2024 se uskutečnil pod záštitou hejtmana 
Jihomoravského kraje Jana Grolicha, primátorky města Brna 
Markéty Vaňkové a starosty Dolních Dunajovic Josefa Hasníka 
10. ročník benefičního koncertu Na křídle motýla.
	 A tak se v tento čas na dunajovické návsi setkali interpre-
ti, kteří přišli podpořit Nadační fond Kryštůfek, pro který byl 
koncert uspořádán (www.krystufek.cz).
	 Pro nemoc se omluvila Jitka Smutná, ale ostatní interpreti 
Marcela Březinová, Sámer Issa, Petr Batěk, Jiří Zonyga, Jan 
Vytásek, Tomáš Ringel, Maja Rose, Natálka Neprašová dorazili 
a potěšili početné publikum, samozřejmě vystoupil i produ-
cent tohoto koncertu Martin France, který je zároveň amba-
sadorem Nadačního fondu Kryštůfek. Celým večerem už po 
několikáté provázela moderátorka Michaela Doležalová.
	 Ve prospěch Nadačního fondu Kryštůfek bylo předáno 
25.560 Kč.
	 Pro příští rok by se měl koncert uskutečnit opět v původním 
zářijovém termínu, tedy v sobotu 20. 9. 2025. 

Mgr. Josef Hasník, starosta obce

Mise: VESMÍR! 

	 Objevit krásy a tajemství nekonečného vesmíru? Ano, jedi-
ně s námi měli tuto možnost všichni nadšení táborníci a to le-
tošní léto. Chatový dobrodružný tábor pro všechny nadšené se 
stal nezapomenutelnou cestou za hranice zemské atmosféry.
	 Vesmírná mise začíná a nově se objevují tváře, které s námi 
jedou poprvé, jsou neokoukané a je na nich vidět, že přicházejí 
plní očekávání.
	 V kompletní sestavě 134 astrotáborníků jdeme na věc… Pro-
pracovaný program s cílem rozkmitat obrátky teleportu a za-
chránit planetu Zemi bylo cílem napínavého příběhu.
	 Vydali jsme se na dobrodružnou cestu po stopách vzniku a vý-
voje hvězdných soustav. Malí astronomové zažívali po celou dobu 
spousty tematických her, objevovali, dobývali a osídlovali planety, 
zachraňovali vesmírné živočichy, zažívali experimenty, díky kterým 
si přiblížili a oblíbili atmosféru astronomie nebo kosmonautiky.
	 Představte si tábor, kde potkáte skupinu stejně smýšlejících 
lidí, kteří jsou stejně zbláznění do vesmíru, vědy, techniky a ex-
perimentů jako vy. A baví se tím, že se snaží zkonstruovat na-
příklad přistávací modul. Jednotlivé týmy horečně bádají nad 
nejlepším záchranným systémem. Ano, jde o cíl zachránit pla-
netu Zemi. Důležitý úkol, který nesmíme podceňovat. Vylepšují 
se konstrukce brzdných padáků a přidávají se airbagy. Když je 
hotovo, jde se na věc a napínavý teleport se rozkmitává.
	 Z šesti týmů pouze jeden měl tvrdý dopad. A tak se množí 
relativní čísla, zákresy slunečních protuberancí i srpky krásné 
nové planety s novým názvem „Dunajka“. Když pak Slunce 
na chvíli zahalí svou tvář, probíhá Space Shuttle show—kdo 
nejdál doletí s vymazleným modelem raketoplánu? I když se 
to všem v tuhle chvíli zdá jako naprostá bomba, je to jen přede-
hra k mnohem větší parádě, která naše svěřence teprve čeká. 
Jednotlivé skupiny vyrazily na nedalekou louku, která se stala 
provizorním kosmodromem. Zde odpalovaly do závratných vý-
šin skutečnou raketu. Za všeobecného veselí se vše opakovalo 
celkem čtyřikrát se stejným úspěchem a všichni na vlastní oči 
spatřili návratový modul. Poslední den jsme „teleportmince“ 
vyměňovali s kupci za spousty odměn, které udělaly radost na 
závěrečné astropárty. Mnozí si přivezli domů dárky nejen pro 
sebe, ale i pro své blízké.
	 Všichni s námi získávají příležitost být v čisté přírodě, mimo 
obrazovky, zažít spoustu kreativity a činností, které si doma ne-
vyzkouší, poznají nová přátelství a jsou svobodní.
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	 Video ze startu rakety a veškeré fotografie z tábora nejdete 
na veřejném profilu souboru Dunajek.
	 Videosestřih můžete shlédnout zde:

	 Buďte si jistí, že všichni zažili ZÁVIDĚNÍHODNÉ dny plné zá-
bavy, napínavých astro-her a zážitků.
	 Co dodat? Sešla se skvělá parta dětí s opravdovým zájmem 
a touhou poznávat. Proto se 16 dospělých ve svém volném 
čase s radostí a neutuchající energií věnovalo všem malým tá-
borníkům. Jsem za takovou prima partu moc ráda a patří jim 
velké díky!
	 Budeme rádi, když se potkáme na některém z našich kroužků 
v Dunajku, na tábornickém setkání s promítáním (26. 10. 2024, 
sál Dr. Rennera), na kterékoliv akci nejen pro veřejnost nebo opět 
příští rok na našem, již 20. táboře.
	 Naše děti potřebují více skutečného dobrodružství a oprav-
dových zážitků bez počítačů a mobilů. Dáme jim společně tu 
příležitost?
	 Za kolektiv nadšených táborníků 

Marcela Kurucová 
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Tenisový klub Dolní Dunajovice	  

	 3. 8. se na tanečním parketu uskutečnily již po dvaadvacáté 
Letní slavnosti vína.
	 Opět se podařilo dát dohromady přes 350 vzorků vín jak 
od místních vinařů, tak i z nejbližšího okolí, za což patří všem 
poděkovat. Bez této podpory by celá akce ztratila i důležitý 
ekonomický smysl.
	 O odpolední program se postarala dechová hudba 
Podboranka. Byla tu poprvé a hrála moc krásně. Pauzy 
pak vyplnili místní mužáci několika krásnými písničkami.
	 Večerní zábavu měla obstarat kapela bezKOFEINu. V dopo-
ledních hodinách nám však oznámili, že ze zdravotních důvodů 
nemohou večer přijet. Nasazením maximálního úsilí některých 
členů klubu, kontaktů a známostí se podařilo během několika 
hodin domluvit kapelu Cauliflower Band, která se zhostila úkolu 
na výbornou. Kvalita hudby i zábavy nijak neutrpěla, ba naopak.
	 I přes množství akcí s podobnou tematikou a tím i přesy-
cenost trhu se nám stále daří udržet návštěvnost na slušné 
úrovni, za což je opět nutné všem skalním podporovatelům 
velmi poděkovat.
	 Veškerý zisk bude opět použit na podporu naší tenisové 
mládeže. Mladých členů je již téměř 50 a také materiál, proná-
jem hal v zimní sezóně a tenisové kempy něco stojí.
	 Zachovejte nám přízeň i v dalších letech a děti nám to v bu-
doucnu vrátí. Možná je mezi nimi budoucí Krejčíková, Siniaková 
nebo Macháč. 

Jiří Schnelly

Z činnosti klubu důchodců Dolní Dunajovice 

	 V současné době má klub důchodců 70 členů.
	 Ve vedení klubu jsou Eva Tiefenbachová-předsedkyně
		  Jitka Hanušková-jednatelka
		  Ludmila Zezulová-hospodářka
	 Naše činnost se řídí plánem práce, který doplňujeme dle potřeby.
	 Kolem 30 členů se schází každé pondělí v klubovně, kde se 
bavíme a plánujeme další činnost.
	 Dvakrát do roka máme členské schůze, kde se projednávají 
všechny úkoly. Na tyto schůze zveme naše družební organizace 
a také pana starostu Hasníka. Po ukončení hlavních bodů schů-
ze máme bohaté občerstvení, také hudbu a tanec. K tanci nám 
hraje pan Zbyněk Hroudný. Bavíme se až do večerních hodin.
	 Každý rok jezdíme v květnu na výstavu květin do Kroměříže, 
kde si nakoupíme semena a přísady. Dále jezdíme do termál-
ních lázní na Slovensko, do Velkého Mederu. Je to příjemný 
výlet s nádherným koupáním. Také jezdíme ne rekondiční po-
byt do Bystřice pod Hostýnem. Letos jsme navštívili zámek 
v Jaroměřicích nad Rokytnou. Je to jeden z nejkrásnějších zám-
ků. Navštívili jsme také město Třebíč. Jeli jsme kolem jader-
né elektrárny Dukovany. Je to ohromná stavba. Dále se naše 
členky podílejí na různých akcích. Spolupracujeme s ostatními 
organizacemi. V současné době naše členky chystají malé dá-
rečky na vánoční jarmark.
	 Máme již přes 25 let družbu se Slovenskými Dechticemi. 
Navštěvujeme se na schůzích. Jednou ročně jede náš klub do 
Dechtic a pak na oplátku pozveme my je. Dále máme družbu 
s Klubem aktivního stárnutí v Lednici-Bulhary, s jehož členy se 
také navštěvujeme. Teď máme před sebou úkol zajistit družbu 
s členy Kunčice pod Ondřejníkem. Lidé by se měli setkávat 
a poznávat kraj, kde žijí.
	 Náš klub důchodců příjme nové členy. Nabízíme dvakrát 
do roka členskou schůzi, setkávání v klubu každé pondělí 
od 14 do 17 hodin, zájezdy dle dohody.
	 Srdečně vás zveme, přijďte mezi nás!!!!!
	 Chtěli bychom touto cestou poděkovat Obecnímu úřadu za 
poskytnutí klubovny a za podporu naší organizace. 

Eva Tiefenbachová, Jitka Hanušková

foto rtvj.cz
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Životní prostředí

	 Milí spoluobčané, popisovat vývoj počasí letošního léta v na-
šem nejbližším okolí komukoliv z místních obyvatel jistě není 
třeba. Podělíme se tedy jen o několik statistických údajů včetně 
krátké úvahy o budoucím vývoji a představení jednoho z mno-
ha možných opatření ke zpříjemnění pobytu v zastavěné části 
nejen naší obce-převod krátce sečených trávníků na nízké, ale 
květnaté plochy. 
	 První polovina roku 2024 se do celosvětových klimatických 
statistik zapsala jako série nejteplejších měsíců v historii mě-
ření, kterou navázala na stejně extrémní druhou polovinu roku 
2023. Průměrné měsíční teploty téměř ve všech měsících 
tohoto období byly o 1,5 °C vyšší než v období 1850—1900, 
což byla hranice, kterou se světové společenství snažilo svými 
aktivitami ještě nějaký ten rok nepřekročit. Skutečnost je však 
jiná a před námi stojí výzva, jak se k této situaci postavíme. Me-
zivládní panel pro klimatickou změnu (IPCC) vydal v roce 2018 
speciální zprávu, ve které popisoval, jaké bude mít současné 
globální oteplování dopady na lidskou společnost. Ač se větši-
nou zmiňují zejména negativní dopady, např. častější a silnější 
vlny veder, pozdní mrazíky či bouřky, nelze opomenout i pozi-
tivní dopady např. v šíření teplomilných druhů (včetně ovoce), 
vinné révy, kratší topné sezóny či naopak prodlužování sezóny 
turistické. Globální oteplování se však netýká celého světa ve 
stejné míře a jsou regiony, zejména nejsevernější šířky, které se 
oteplují rychleji než oceány jižní polokoule. Také ve střední Ev-
ropě platí, že rychlost oteplování je zde cca dvojnásobná v po-
rovnání s globálním průměrem, což je vidět i v datech Českého 
hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ), kde vyjma ledna byly 
všechny měsíce roku 2024 teplotně nadnormální. Únor a bře-
zen byly nejteplejší od roku 1961, únor byl dokonce teplejší než 
většina do současnosti naměřených březnů. U srážek nás však 
letos mile překvapila bohatá zima, kde na některých stanicích 
dosahovaly i 200 % hodnot normálového období 1991—2020. 
Ač v dalších měsících srážek ubývalo, byli jsme letos ušetřeni 
výraznějších suchých period, jako např. v roce 2018, kdy se naše 
země potýkala s nejextrémnějšími suchy za posledních několik 
století.

Adam Valík
člen komise pro životní prostředí, pracovník ČHMI 

	 Přímo v Dolních Dunajovicích jsme zaznamenali úhrn srá-
žek v červenci v celkovém součtu něco přes 30 mm, stejně 
tak i v srpnu. Přičemž teploty a počty tropických dní i nocí byly 
opravdu značné.
	 Rádi bychom představili i nějaké pozitivní zprávy jako na-
příklad příjemné výsledky dobrovolného úsilí několika různých 
osob a jedné společnosti. Cílem bylo převést intenzivně udr-
žované trávníky či holé plochy na květnaté loučky. Takové totiž 
vyžadují pouze dvě seče ročně, mají příznivý vliv na teplotu ve 
svém nejbližším okolí a při správném načasování mohou vypa-
dat velmi pěkně i v opravdu teplém a suchém létě.
	 V předchozích letech se takto se souhlasem Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR, která spravuje chráněné území 
národní přírodní památku Dunajovické kopce, podařilo využít 
takzvané zelené seno (čerstvě pokosenou hmotu) a zlepšit jím 
složení rostlinných společenstev v dříve chudých trávnících na 
soukromých plochách.
	 Jako první se o tento přístup pokusila společnost RWE ve 
svém areálu. Později Vinařství Baláž a momentálně posledním 
úspěchem je krásná loučka pana Pekárka. Všechny tři „akce“ se 
podařily velmi pěkně a obvykle po dvou letech od zatravnění 
už dělaly radost nejen lidem na pohled, ale i včelám, motýlům 
a dalším drobným živočichům.

„Včelí“ louka pod okny budovy v areálu RWE
s právě kvetoucím svízelem syřišťovým a chrpou čekánkem
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	 Postup zatravnění s využitím zeleného sena z blízké, přírod-
ně cenné lokality je velmi jednoduchý, levný, jednorázově fyzicky 
náročnější (získání zelené hmoty a dovoz na místo) a samo-
zřejmě nejpřirozenější i z toho hlediska, že všechny druhy jsou 
v místě jako doma a dobře se jim zde potom daří bez větší 
podpory či zálivky.

	 Protože ale tento postup není možný vždy a všude, připravil 
tým botaniků z našeho okolí projekt na tvorbu regionální osevní 
směsi, která — pokud bude projekt schválen a financován — by 
měla být v budoucnu běžně k zakoupení jako jiné osevní smě-
si. O tomto tématu budeme informovat jakmile bude aktuální, 
protože i obec Dolní Dunajovice se do projektu určitým způso-
bem partnersky (nikoliv finančně) zapojila.
	 Pokud by vás zajímaly podrobnosti a možnosti zatravnění 
zeleným senem, obraťte se na nás kdykoliv :)

KŽP

Zprávy ze školních lavic 

Ohlédnutí za koncem školního roku
	 Poslední týdny školního roku 2023/2024 nebyly jen o zá-
věrečných písemkách a známkách na vysvědčení, ale hlavně 
o zajímavých zážitcích v podobě exkurzí, výletů a dalších vzdě-
lávacích a sportovních akcí.
	 V květnu se žáci 2. stupně vydali na několik dní do Anglie, 
kde společně navštívili Londýn, Oxford, Stratford a další zají-
mavá místa. Kromě nasávání anglické atmosféry a poznávání 
památek měli žáci skvělou možnost zlepšit se v anglické kon-
verzaci díky svému pobytu u anglických rodin. Z této zahraniční 
výpravy se všichni vraceli plní zážitků a nových zkušeností.
	 O zážitky nebyli v květnu ochuzeni ani mladší žáci, když 
celý první stupeň společně vyrazil na týdenní školu v přírodě 
v Nesměři. Žáci si užili spoustu zábavy při sportovních hrách, 
táborácích a různých tvořivých aktivitách, objevovali okolní 
přírodu, učili se v terénu a pracovali na utužování svých ka-
marádských vztahů. I když to bylo pro některé děti první del-
ší odloučení od rodičů, všichni celý týden zvládli na jedničku. 
Všichni učitelé a organizátoři zaslouží poděkování.
	 V květnu jsme společně ve škole fandili našim hokejistům 
během mistrovství a slavili jsme zlato. I my sami jsme pro naši 
školu vybojovali několik medailí na sportovních soutěžích. Prv-
ním úspěchem byl postup z okrskového kola McDonald’s Cupu 
do okresního kola turnaje v Břeclavi. Tam náš fotbalový tým 

Pestrobarevný porost s bílojetelem, čičorkou,
čilimníkem, vikví a spoustou dalších rostlin ve Vinařství Baláž

Na pozemku pana Pekárka vyrostla už 2 roky
po zatravnění také překrásná hvězdnice chlumní
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	 Zatímco prvňáčci byli v červnu slavnostně přivítáni mezi 
čtenáře, deváťáci prezentovali své závěrečné projekty, v nichž 
propojovali znalosti a dovednosti napříč předměty.
	 Velkou událostí pro nás byla návštěva žáků a učitelů ze zá-
kladní školy Kunčice pod Ondřejníkem, kteří do Dunajovic do-
razili 21. 6. v rámci Slavností obce. Pro naše hosty jsme měli 
nachystaný program v podobě společných sportovních her, kul-
turních vystoupení a prohlídky školy. Na závěr jsme společně 
vyrazili na výšlap přes Dunajovické kopce. Chtěli bychom velmi 
poděkovat všem rodičům, kteří na tento den připravili bohaté 
občerstvení. Věříme, že se našim hostům v naší škole líbilo.
	 Poslední školní týden se nesl v duchu wellbeingu, čekalo nás 
hraní společenských her, výšlapy po okolí, volejbalový turnaj 
mezi žáky a učiteli, celodenní projekt mediální výchovy s na-
táčením reklamy, společné focení a další odpočinkové aktivity. 
Celý pohodový týden jsme završili v pátek 28. června slavnost-
ním ukončením školního roku, kde jsme se mimo jiné společně 
rozloučili s našimi deváťáky. Ti si připravili překvapení v podo-
bě zdařilých scének ze školních lavic, které všechny pobavily. 
S úsměvem na tváři pak žáci dostali svá vysvědčení a vyrazili 
vstříc letním zážitkům.
	 Zatímco o prázdninách si žáci i učitelé užívali zaslouženého 
volna a čerpali síly na nový školní rok, ve škole se pracovat ne-
přestalo. Základnu tu měly hned dva příměstské tábory (více 
v samostatném článku), pak už začalo každoroční malování, 
opravy a úklid, mimo to proběhla velká rekonstrukce školní jí-
delny a příprava prostor naší nové přípravné třídy.
	 Přejeme všem žákům i učitelům úspěšný nový školní rok 
2024/2025, který bude opět plný zajímavých aktivit.

Kolektiv ZŠ

Letní radovánky ve školce
	 Léto u nás ve školce začalo zvesela, a to Zahradní slavností 
pod vedením pana Korába. Na školní zahradě se tančilo, zpíva-
lo, dovádělo a pozitivní nálada se nesla opravu hodně daleko. 
Po Zahradní slavnosti si paní učitelky a děti ze třídy Motýlků 
a  Berušek ustlali ve školce a proběhla další úspěšná noční 
školka. Krásný den plný dobrodružství jsme zakončili rituálem 
přátelství, kdy jsme zapomínali na školkové “křivdy“ a naopak si 
připomínali to, co je pro nás ze školky důležité si zapamatovat. 

složený z žáků 4. a 5. třídy po skvělém kolektivním výkonu vy-
bojoval 3. místo. Úspěšný byl výjezd našich 20 žáků na Atletický 
trojboj do Mikulova, odkud jsme si přivezli celkem 11 medailí, 
z toho 6 zlatých, 4 stříbrné a 1 bronzovou. Gratulujeme úspěš-
ným sportovcům a děkujeme všem žákům, kteří pravidelně re-
prezentují naši školu na sportovních akcích.

	 Koncem května měli zájemci z řad učitelů i žáků možnost 
se společně podívat do naší partnerské školy ve slovenských 
Dechticích, kde pro nás byl připraven zajímavý program, potkali 
jsme tu nové kamarády a načerpali inspiraci v jiné škole.
	 Z dalších akcí jsme se zúčastnili dopravní výchovy, dokon-
čili jsme plavecký výcvik, druhý stupeň vyrazil za kulturou do 
Mahenova divadla na představení Lucerna. Podnikali jsme exkur-
ze a  třídní výlety na různá místa ČR. Velký úspěch měl branný 
den, během kterého si žáci 2. stupně na pěti stanovištích mohli 
vyzkoušet různé zajímavé činnosti pod vedením profesionálních 
vojáků a zdravotníků. Na programu byla např. střelba ze vzdu-
chovky, překážkový běh se samopalem, rozdělávání ohně na 
stanovišti přežití či nácvik srdeční masáže na figuríně. Děkujeme 
Armádě ČR za zorganizování zajímavého a přínosného programu.
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do světa. Za dětmi i za námi se uzavírá další kapitola a otevírají 
se další dveře do světa poznání a dobrodružství. Děti během 
tohoto slavnostního ceremoniálu tančily, zpívaly, a hlavně složily 
slib předškoláka. Ke konci ceremoniálu se ujal pan ředitel Vla-
dimír Mikel meče a jednotlivě pasoval každého předškoláka na 
velkého školáka.
	 Poslední červnový den dětí ve školce jsme si zorganizovali 
Školkovou párty, která se konala na zahradě MŠ. S dětmi jsme 
tančili, zpívali, hodovali a užívali si letního počasí. Poděkování 
posíláme Restauraci Praha za dopolední občerstvení pro děti.
	 Léto bylo v plném proudu a u nás ve školce se toho událo 
ještě hodně. Celý čas, kdy byla školka v létě otevřena, jsme si 
s dětmi hráli, povídali si, vyráběli jsme a radovali se s hrdiny z po-
hádky Tlapkové patroly. Paní učitelky pro děti nachystaly také 
stezku s Tlapkovou patrolou, která vedla do dunajovských ulic 
a končila otevřením truhly s pokladem, který skrýval ovocné na-
nuky. Děti se během stezky mohly pomazlit s králíčkem, kočkou 
či pejskem. Vše proběhlo se značnou dávkou dětské radosti.

	 Naše mateřská škola přeje všem rodičům, dětem, rodinným 
příslušníkům i všem ostatním krásné a pohodové léto plné ra-
dostného dětského smíchu.
	 Děkujeme za Vaši přízeň, důvěru a spolupráci.
	 Těšíme se na další školní rok. 

Za kolektiv MŠ
Kateřina Bryšková 

Poděkování patří rodině pana Šuty za zajištění občerstvení na 
Zahradní slavnosti.
	 V rámci oslavy Dne dětí v červnu nás navštívili ve školce ha-
siči a policie ČR. Děti si tak na chvilku mohly zahrát na oprav-
dové hasiče a policisty a zkusit si tak důležitost těchto profesí.
	 Než jsme se nadáli, seděli jsme v autobuse, který nás vezl na 
školní výlet-Ekofarma Jalový dvůr. Děti se svezly v kočáře, který 
byl tažený koněm, svezly se na poníkovi a dětská radost v tuto 
chvíli neznala mezí. Každý z našich malých účastníků se na ko-
níkovi svezl a odnesl si tak z výletu nezapomenutelný zážitek.

	 Abychom se trošku zapotili, tak jsme se dne 19. 6. 2024 
zúčastnili T-mobile Olympijského běhu. Společnými silami 
jsme zdolali vzdálenost 1 kilometru a děti se tak zapsaly mezi 
účastníky závodu, který se konal po celé republice. Celé dopo-
ledne nás provázel veselý mimoň, který s dětmi dováděl, tančil 
a rozcvičil tak naše sportovce. Za maskota mimoně děkujeme 
Marcele Kurucové.
	 Poslední červnový týden byl plný emocí. Paní učitelky z třídy 
Motýlků a Berušek se loučily s dětmi při slavnostním Pasování 
předškoláků na školáky, který se, jako je již tradicí, konal v domě 
K. Rennera. Odpoledne bylo hlavně pro paní učitelky a rodiče 
plné slziček, emocí a pocitu vděčnosti. Loučili jsme se s dětmi, 
kterým jsme dali to nejvíc, co jsme dokázali a vyprovázíme je 
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	 Středa byla také ve znamení „přespávačky“, takže nás ve-
čer ještě čekalo opékání špekáčků, diskotéka se speciální hrou 
rozvíjející naše sociální kompetence a hlavně noční hra. Neza-
pomenutelná byla noční bojovka, v rámci níž jsme kolem půl-
noci absolvovali stezku odvahy s úkoly rozmístěnými po celé 
budově školy tajemně osvícené pouze svíčkami. Žádná straši-
dla jsme nepotkali, utkali jsme se pouze se svým strachem.
	 Každý den jsme po obědě „zalehli do pelíšků“ v tělocvičně 
a relaxovali se zvonkohrami či šamanskými bubny a vyzkoušeli 
jsme si různá relaxační cvičení. Bavila nás též bubenická dílna, 
malování na chodníku, střílení z luků a naučili jsme se spousty 
nových věcí a do života si odnášíme nové zážitky a přátelství.  
Už teď se těšíme na příští rok. AŤ ŽIJÍ PRÁZDNINY!!!

Kolektiv ZŠ

Letní příměstský tábor DDM Mikulov
Zpráva z výpravy do Kostičkovaného světa her
	 I o letošních prázdninách jsme se my odvážní průzkumníci 
ze ZŠ v Dolních Dunajovicích vydali na dobrodružnou prázd-
ninovou výpravu. Tentokrát jsme v pondělí 15. 7. odstartovali 
celotáborovou hru Kostičkovaný svět stavbou monumentální 
tetrisové pevnosti v naší tělocvičně. Tato netradiční koopera-
tivní aktivita byla první z celé řady zábavných a originálních 
činností a her, které pro nás připravil náš skvělý tým v čele 
s hlavní vedoucí Lenkou Dačovou.
	 Jelikož bylo pěkné vedro, řádili jsme na školní zahradě na 
skluzavce a s vodními pistolkami si užívali vodní hrátky. Taky 
jsme si vyrobili nádherné batohy a jemnou motoriku si vycvičili 
při vytváření obrázků zažehlováním korálků. Trénovali jsme fy-
zičku při skákání na trampolínách či přes švihadlo a hráli jsme 
nespočet zábavných her.

	 Ve středu jsme vyrazili na výlet do Světa bludišť v Drnholci, 
kde jsme prověřili naše týmové schopnosti, důvtip a vytrvalost 
při řešení kvízových otázek v bludištích. Za odvoz velmi děkuje-
me firmě Autobusy Vrábel.

RODINNÝ DŮM určený ihned k nastěhování či k menší rekonstrukci

STAVEBNÍ POZEMEK nebo pozemek s domem k demolici

REKREAČNÍ NEMOVITOST (vinný sklep, chatu, chalupu)

ZAHRADU či ornou půdu pro rekreační a pěstitelské účely

AKTUÁLNĚ POPTÁVÁM: 

ŠÁRKA MAHOVSKÁ
sarka.mahovska@jrsreal.cz  /  www.jrsreal.cz
+420 733 444 577

 ✓
 ✓
 ✓
 ✓

UVAŽUJETE  
O PRODEJI  
NEMOVITOSTI?
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Fotografie je pouze ilustrativní.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Enyaq Coupé Tour 85: emise 0 - 0 g/km; spotřeba 
14,9 - 15,6 kWh/100 km.
*Platí pouze pro podnikatele při využití státní podpory a financování úvěrem od Škoda Financial 
Services.

Nyní se státní podporou až 200 000 Kč a 0% úrokem

Škoda Enyaq Coupé Tour 85

1 189 000 Kč
již od

Státní podpora  
až 200 000 Kč*

Financování  
s 0% úrokem*

Vyřízení státní  
podpory zdarma*

Zažijte čistou mobilitu s vozy Enyaq Tour 85, které nabízí volbu 
jízdního režimu nebo panoramatickou střechu pro lepší zážitek 
z jízdy. O dokonalý komfort na cestách se postará velkorysý 
vnitřní prostor a dojezd přes 570 km. Spolehnout se můžete 
také na nejmodernější bezpečnostní systémy včetně 
asistované jízdy.

Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Enyaq Coupé Tour 85 v ceně 1 189 000 Kč, při financování se Škoda 
Financial Services v ceně 1 189 000 Kč, splátka předem 832 300 Kč (70 %), výše úvěru 356 700 Kč, poplatky 
za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 356 700 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 
404 052 Kč, RPSN vč. pojištění 12,98 %, délka úvěru 24 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 0 Kč, měsíční 
splátka úvěru 14 863 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 16 835 Kč, úroková sazba p. a. 0 %. Součástí 
finanční služby je pojištění od Generali České pojišťovny, které je kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance 
pojistného“, tzn. že se cena pojištění bude vždy k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. 
Zahrnuté pojištění obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za 
bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč). Tato indikativní 
nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím 
nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

AGROTEC a.s.
Lidická 123
690 02 Břeclav
Tel.: 519 326 500
www.agrotecauto.cz

Urbánek Václav
606 726 922
vaclav.urbanek@agrotec.cz

Pospíšil Martin
724 149 841
mpospisil@agrotec.cz

PODNÁJEM

Hledám dlouhodobý bez-
bariérový nájem pro muže, 
dřívějšího občana Dolních 
Dunajovic, který je ZTP/P a je 
upoután na lůžko s příleži-
tostným pohybem na vozíku.
Nabízí společnost, finanční po-
moc a bezproblémové soužití.
O jeho osobní potřeby se 
starají ošetřovatelky.
Rád by bydlel opět v Dolních 
Dunajovicích a požádal mne 
o zveřejnění této poptávky 
s kontaktem na mne.
Pokud máte možnost a zá-
jem poskytnout ubytování pro
tohoto muže, kontaktujte mne 
prosím.
Vít Záboj, tel. 602 710 697
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Z Kroniky Dolní Dunajovice na Facebooku… 

	 Paní Šafaříková nám věnovala brožurku, kterou našli doma. 
Jmenuje se Führer durch die Pollauer Berge um ihr Umland 
neboli Průvodce po Pálavě a jejím okolí a vyšla v roce 1926. 
Jedná se o turistického průvodce, který představuje všechny 
obce a zajímavá místa našeho regionu a přináší i spoustu tipů 
na výlety. Tak se pojďme podívat, co se tam píše o naší obci:
Obec Dolní Dunajovice, 189 m. n. m., na východní straně 
Dunajovické kopce, jsou jednou z největších obcí v této oblasti. 
Ačkoli se vesnice objevuje v listinách až v letech 1245 a 1246, 
je podstatně starší a její založení se datuje pravděpodobně do 
10. století. Kostel byl postaven v 16. století. V roce 1764 byl 
rozšířen a v letech 1804, 1845 a 1849 kompletně renovován. 
Obec značně utrpěla různými válkami v minulých staletích. 
Krásný válečný pomník 1914—1918. Zastávka na autobusové 
trase Mikulov-Hustopeče.
	 Žije zde 2515 Němců a 28 Čechů.
	 Ubytování: hostinec „zum weißen Rößl“ (Franz Dubowy), 
3 lůžka a provizorní místa na spaní (pozn. česky U Bílého 
koníčka, to je dnešní Bílá růže), hostinec „zum schwarzen 
Adler“ (J. Schauer), 2 lůžka a provizorní místa na spaní (pozn. 
česky U černého orla, to je dnešní Praha).
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		  Anna Gregorovičová
		  Ludmila Kňourková
		  Vladimír Bičan
		  Matěj Hamerník
		  Tinka Švejdová
		  Vlasta Horáková
		  Miroslav Grégr

Srpen 2024	 Stanislav Stopka
		  Miroslava Lačíková
		  František Svoboda
		  Jana Kačkošová
		  Jana Penčáková
		  Josef Grbavčic
		  Zdenka Směřičková

Září 2024	 Rozálie Kňourková
		  Ing. Vladimír Valerián
		  Bohumila Fialová
		  Věra Galová
		  Ludmila Tvrdoňová
		  Josefa Dobšíčková
		  Libor Foukal
		  Františka Navrátilová
		  Josef Pitra

Společenská kronika 

Narození 

Květen 2024	 Tobiáš Kadlec 

Červen 2024	 Eliška Dubšová 

Červenec 2024	 Radim Šulák 
		  Sofie Valíková 

Úmrtí 

Červenec 2024	 Rozalie Karbulová	 89 let 
		  Bohuslava Dvořáková	 71 let 
		  Václav Jaborník	 73 let 

Jubilea 

Červenec 2024	 Žofie Nečasová
		  Anna Fialová
		  Emilie Kopřivová
		  Zdenka Mokrá
		  Marie Vítková
		  Petr Holec

Kalendář kulturních akcí 2024 

	 Datum	 Začátek akce	 Název akce	 Místo akce
	 26. 10. 2024	 16.00	 Setkání táborníků s promítáním	 Sál Dr. Rennera
	 3. 11. 2024		  Strašidelná jízda
	 16. 11. 2024	 14.00	 Adventní DÍLNIČKY	 Sál Dr. Rennera
	 30. 11. 2024	 12.00	 Adventní JARMARK	 taneční parket
	 19. 12. 2024		  Zpívání pod vánočním stromem 
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